
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.42                                    
privind darea în administrare a imobilului -teren în suprafață de 10.000 mp, situate 

în municipiul Huși, Soseaua Huși-Stănilești, nr.44 A către AQUAVAS S.A., de către 

UAT Municipiul Huși, județul Vaslui 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 Având în vedere : 

• Referatul Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea domeniului 

public şi privat nr. 3200 din 04.02.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.3201/04.02.2025 

privind darea în administrare a imobilului -teren în suprafață de 10.000 mp, 

situate în municipiul Huși, Soseaua Huși-Stănilești, nr.44 A către 

AQUAVAS S.A., de către UAT Municipiul Huși, județul Vaslui, 

•  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Huși nr.403 din 16.10.2024 

privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului ,,Proiectul regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui,,, 

indicatorii tehnico-economici ai proiectului și partea cotei de finanțare a 

cheltuielilor eligibile ale proiectului, aferente UAT Huși;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.180 din 28.03.2024 

privind declararea unui teren situate în intravilanul municipiului Huși ca 

bun de uz și de interes public local; 

• Hotararea Consiliului Local al municipiului Husi nr.340 din 26.09.2024 

privind atestarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al 

municipiului Husi, judetul Vaslui; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 3202 din 04.02.2025; 

• Raportul de specialitate Compartimentului juridic nr.3223 din 04.02.2025; 

•  Avizul nr.42 din 05.02.2025 al Comisiei juridice, de disciplină și  

administraţie publică; 

• Avizul nr.20 din 05.02.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului şi 

urbanism;     

• Avizul nr.09 din 05.02.2025 al Comisiei de muncă, familie, protecție 

social, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 În conformitate cu prevederile 867 – 870 din Codul Civil, cu modificarile si 

completarile ulterioare, art.108 alin.(1), lit.a), art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.c), alin.(6) 

lit.a), art.297 alin.(1) lit.a), art.298 - 301 din Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

                   HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Se aprobă darea în administrarea AQUAVAS S.A. a terenului in suprafață 

de 10.000 mp, apartinand domeniului public al municipiului Husi, avand datele de 

identificare prevazute in Anexa nr.1 la prezenta hotarare, în vederea punerii la dispozitie 

în cadrul proiectului ,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

din județul Vaslui,,. 

     Art.2(1).Darea în administrare a terenului prevazut la art.1 va face obiectul unui 

contract de dare în administrare încheiat între Municipiul Huși și AQUAVAS S.A. 

              (2) Drepturile si obligatiile municipiului Husi si ale AQUAVAS S.A. Huși sunt 

prevazute in Contractul de dare in administrare. 

              (3) Forma Contractului de dare in administrare este prezentat în Anexa nr.2. 

              (4)Se împuternicește primarul municipiului Huși, ing.Ioan Ciupilan, să semneze 

în numele și pentru Municipiul Huși, Contractul de dare în administrare menționat la al.1. 

           Art.3. Termenul de predare –primire a bunurilor este de 7 zile de la data incheierii 

Contractului de dare in administrare. 

Art.4.Contractul de dare in administrare se incheie pe durata derularii proiectului 

,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui,,. 

            Art.5. Dreptul de administrare se inscrie in cartea funciara de catre titularul acestui 

drept. 

          Art.6. Anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.7.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi și AQUAVAS S.A. 

 

                                                                                     

                                                                                             HUŞI, 05 februarie 2025 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează pentru legalitate  

       Ciupilan Valeriu-Ioan                                                   Secretar general,  

                                                                          jr.Monica Dumitrașcu 


